
UCHWAŁA NR IV/46/2019
RADY GMINY BIAŁACZÓW

z dnia 15 lutego 2019 r.

w sprawie uchwalenie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białaczów
na lata 2019-2021

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(tj. Dz.U. z 2018 r., poz. 994, 1000, 1349, 1432, 2500) oraz na podstawie art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy 
z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2018r., poz. 998, 1076, 
1544, 2245) uchwala się co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Białaczów na lata 2019-2021, stanowiący 
załącznik do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi gminy Białaczów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodnicząca Rady Gminy

Elżbieta Lasota

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IV/46/2019

Rady Gminy Białaczów

z dnia 15 lutego 2019 r.

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMIENIE BIAŁACZÓW NA LATA 2019-2021

Rozdział 1.

I. WSTĘP

Rodzina to najważniejsza i podstawowa komórka społeczna. Jest pierwszym naturalnym

środowiskiem człowieka. Prawidłowe funkcjonowanie rodziny ma wpływ na to, jak kształtują się nasze 
wartości i przekonania. Styl, atmosfera życia w rodzinie decydują o tym jak dziecko, a później młody 
człowiek wykorzystuje zasób zdobytych doświadczeń.

Rodzina w sposób świadomy i nieświadomy oddziałuje na osobowość dziecka. Przekazuje mu swój system 
wartości, tradycje, poglądy, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Rodzina jest 
najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka.

Sprawowanie władzy rodzicielskiej polega przede wszystkim na opiece i wychowywaniu dziecka oraz 
dbałości o jego prawidłowy rozwój, ochronę zdrowia, umożliwienie edukacji oraz rozwijanie talentów. 
Dziecko pozostaje pod opieką władzy rodzicielskiej do pełnoletności, tj. do ukończenia 18-ego roku życia. 
Instytucja władzy rodzicielskiej ma służyć  szczególnie ochronie dobra dziecka.

Z punktu widzenia potrzeb dziecka, rodzina jest podstawowym środowiskiem zapewnianiającym 
bezpieczeństwo emocjonalne, jest naturalnym środowiskiem wychowawczym, w którym główny element 
stanowią interakcje zachodzące między jej członkami. Każde dziecko do prawidłowego rozwoju potrzebuje 
rodziny, która otacza je miłością, zapewnia poczucie bezpieczeństwa i zaspakaja jego potrzeby. Pomyślny 
rozwój dziecka jest możliwy w prawidłowo funkcjonującej rodzinie. W przypadku dezorganizacji rodziny 
nie jest ona w stanie realizować podstawowych zadań. Role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, 
a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się niezgodne z normami prawnymi, moralnymi oraz 
oczekiwaniami społecznymi.

W sytuacji jakiejkolwiek dysfunkcjonalności rodziny dziecko ma prawo do specjalnej ochrony i pomocy 
państwa. Interdyscyplinarna pomoc rodzinom przezywającym kryzys powinny świadczyć lokalne służby 
społeczne oraz inne podmioty działające na rzecz dziecka i rodziny, z zachowaniem zasady wzajemnej 
współpracy i poszanowania godności wszystkich uczestników działań. Wszelkie działania służb i instytucji 
pracujących na rzecz dobra dziecka i rodziny powinny być zintegrowane i uwzględniać prawo do zachowania 
tożsamości dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów z rodzicami.

W myśl ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz.U 
z 2018r., poz. 998, 1076, 1544, 2245) rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej i społecznej, 
zwłaszcza wielodzietne, niepełne i mające problemy w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 
mają prawo do szczególnej pomocy ze strony odpowiednich władz publicznych. Podmiotem realizującym ten 
cel na terenie Gminy Białaczów jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białaczowie, zwany dalej 
GOPS.

Podstawowym zadaniem GOPS jest bezpośrednie organizowanie i wykonywanie zadań związanych 
z zaspokojeniem potrzeb jednostek i rodzin pozostających w trudnej sytuacji życiowej poprzez 
rozpoznawanie tych potrzeb, bezpośrednie i pośrednie udzielanie świadczeń w formie pieniężnej, rzeczowej 
i usługowej. Pomoc powinna koncentrować się szczególnie na wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności 
opiekuńczo-wychowawczych oraz zdolności do pełnego i samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie.

Program wspierania Rodziny w gminie Białaczów na lata 2019-2021  zwany dalej Programem jest 
kontynuacją działań podjętych w ramach realizacji Programu na lata 2016-2018. Istotnym elementem 
Programu jest podejmowanie działań mających na celu wspieranie rodzin będących w kryzysie, mających 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w procesie przywracania zdolności tych 

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 1



rodzin do prawidłowego funkcjonowania. Realizowane w ramach Programu zadania będą się koncentrować 
nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie również w przypadku, gdy dziecko zostanie umieszczone poza 
rodzinę biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczej nad dzieckiem. Zatem planowane 
działania w Programie w zależności od celów i poszczególnych zadań prowadzących do ich realizacji, ze 
szczególnym uwzględnieniem sytuacji danej rodzin, będą miały charakter: profilaktyczny, interwencyjny 
i reintegracyjny.

II. PODSTAWA PRAWNA

- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2018r., 
poz. 998, 1076, 1544, 2245).

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2018r., poz. 1508, 1693, 2192, 2245, 2354, 
2529).

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2015r., poz. 1390).

- Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz.U. z 2018r., poz. 2137, 2244).

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2015r., poz. 1030, 1490, 1669).

- Ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. z 2016r., 
poz. 1860, z 2018r., poz.1076, 2192).

- Ustawa z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz.U. z 2018r., poz. 2134, 
2354).

- Strategia Rozwiazywania problemów Społecznych Gminy Białaczów na lata 2017-2027 (Uchwała Nr 
XXXVIII/206/2017 Rady Gminy Białaczów z dnia 27 października 2017).

Rozdział 2.
Diagnoza sytuacji rodzin w Gminie Białaczów

Gmina Białaczów położona jest w południowo-wschodniej części województwa łódzkiego, południowo-
wschodniej części powiatu opoczyńskiego. Zajmuje powierzchnię 11563 ha, co stanowi 0,63% powierzchni 
województwa łódzkiego i 11% powiatu opoczyńskiego. Także pod względem obszaru należy do niewielkich 
w województwie.

Gmina Białaczów graniczy  z następującymi gminami:

- od północy z gminą Opoczno o powierzchni 1039 km2,

- od północnego zachodu z gminą Sławno o powierzchni 128 km2,

- od południowego zachodu z gminą Żarnów o powierzchni 140,7 km2,

- od zachodu z gminą Paradyż o powierzchni 82 km2.

Administracyjnie gmina składa się z 14 sołectw: Białaczów, Kuraszków, Miedzna Drewniana, Ossa, 
Parczów, Parczówek, Petrykozy, Radwan, Skronina, Sobień, Sędów, Wąglany, Zakrzów, Żelazowice.

Diagnoza sytuacji rodzin w gminie Białaczów została oparta na badaniu źródeł zastanych, tj. 
danych pozyskanych z instytucji działających w gminie bądź obejmujących zasięgiem działania jej 
mieszkańców.

Tabela 1. Struktura wiekowa mieszkańców gminy Białaczów w latach 2016-2018.

Przedział wiekowy 2016 2017 2018

0-17 kobiety 567 546 536

0-17 mężczyźni 532 572 562

18-59 kobiety 1615 1597 1600

18-64 mężczyźni 2026 2021 2008

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 2



60 lat i więcej kobiety 801 815 798

65 lat i więcej mężczyźni 321 315 316

Ogółem 5862 5866 5820

Źródło: Dane z ewidencji ludności

Z analizy danych Tabeli 1 wynika, iż liczba mieszkańców gminy Białaczów co rok nieznacznie jednak ulega 
zmniejszeniu. Na przestrzeni trzech lat populacja gminy zmniejszyła się o 42 osoby.  Dominującą grupą 
wiekową, podobnie jak w poprzednich latach tj. 2013-2015, są mieszkańcy w wieku produkcyjnym, tj. kobiety 
między 18 a 59 rokiem życia oraz mężczyźni między 18 a 64 rokiem życia.

Charakterystyka rodzin niewydolnych wychowawczo

Sposób pełnienia przez rodzinę funkcji wychowawczych, siła więzi emocjonalnej, prezentowane postawy rod
zicielskie czy stopień poczucia bezpieczeństwa dziecka w rodzinie rzutuje na 

efekty oddziaływań wychowawczych. Najczęściej niezaradność rodziny w zakresie wypełniania funkcji 
opiekuńczo-wychowawczej  łączy się z takimi dysfunkcjami jak: uzależnienia, przemoc domowa, zaburzenia 
systemu równowagi systemu rodzinnego w sytuacjach kryzysowych, problemy w pełnieniu ról rodzicielskich, 
małżeńskich oraz zawodowych. Dysfunkcje te wyrażają się przede wszystkim niedojrzałością emocjonalną, 
problemami we współżyciu z ludźmi, trudnościami adaptacyjnymi, niezaradnością w prowadzeniu 
gospodarstwa, problemami wychowawczymi w środowisku rodzinny
i zawodowym.

Istotną rolę zgodna z polityką społeczna państwa odgrywa praca socjalna w połączeniu ze wsparciem 
finansowym i rzeczowym. Pracownicy socjalni są pierwszymi osobami, które mają bezpośredni kontakt 
z rodziną w środowisku. Przeprowadzając wywiady środowiskowe dokonują diagnozy problemów.

Na terenie gminy Białaczów rodziny z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi stanowią niewielką 
część klientów pomocy społecznej. W poniższych tabelach przedstawiono liczbę osób i rodzin korzystających 
ze wsparcia GOPS w Białaczowie.

Tabela 2. Liczba osób i rodzin korzystających z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy           Społecznej 
w Białaczowie.

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2016 201 627

2017 176 506

2018 163 431

Źródło: Dane własne

Z powyższych danych wynika, iż liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej na terenie gminy 
sukcesywnie z każdym rokiem maleje. W okresie 3 lat zmniejszyła się o 38 rodzin.

Tabela 3. Struktura rodzin korzystających z pomocy GOPS w Białaczowie 
w latach 2016-2018.

Rok Małżeństwa z 1 
dzieckiem

Małżeństwa z 2 
dzieci

Rodziny 
wielodzietne

Rodziny niepełne

2016 29 41 44 26

2017 19 30 34 21

2018 22 24 28 18

Źródło: Dane własne

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 3



Analizując dane Tabeli 3 wynika, iż najczęściej z pomocy GOPS korzystają rodziny wielodzietne w dalszej 
kolejności małżeństwa z dwojgiem dzieci, jednym dzieckiem. Najmniej liczna grupą rodzin korzystających 
z pomocy GOPS są rodziny niepełne.

Tabela 4. Główne powody ubiegania się o pomoc społeczną. 

Powód ubiegania się o pomoc 2016r. 2017r. 2018r.

ubóstwo 146 120 103

bezrobocie 129 97 47

niepełnosprawność 70 75 73

długotrwała choroba 34 41 37

bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych

39 40 35

alkoholizm 47 46 44

Źródło: Dane własne

Głównym  powodem przyznania pomocy w latach 2016-2018 było ubóstwo następnie niepełnosprawność. 
Znacząco poprawiła się sytuacja osób bezrobotnych z terenu gminy. W latach 2016-2018 pomoc społeczna 
przyznawana z powodu bezrobocia zmalała ze 129 przypadków w roku 2016 do 47 w roku 2018.

W sytuacji, gdy rodzice zostają trwale lub czasowo pozbawieni praw rodzicielskich lub władza rodzicielska 
zostaje im ograniczona,  Sąd postanawia o objęciu rodziny nadzorem kuratora lub ustanowieniu nad dzieckiem 
opieki zastępczej i umieszczeniu go poza rodziną biologiczną. Tabela 5 przedstawia liczbę rodzin zastępczych 
oraz dzieci z terenu gminy Białaczów umieszczonych w rodzinach zastępczych.

Tabela 5. Liczba rodzin zastępczych i dzieci z terenu gminy Białaczów umieszczonych 
w pieczy zastępczej.

2016r. 2017r. 2018r.

Liczba rodzin  zastępczych na terenie gminy Białaczów 3 4 4

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie 
gminy Białaczów.

3 3 3

Liczba dzieci pochodzących z gminy Białaczów umieszczonych 
w pieczy poza terenem gminy.

0 0 0

Źródło: Dane z PCPR Opoczno

W roku 2016 na terenie gminy funkcjonowały 3 rodziny zastępcze w tym 1 rodzina spokrewniona i 2 
niezawodowe. W kolejnych latach, tj. 2017 i 2018 roku na terenie gminy funkcjonowały 4 rodziny zastępcze: 
2 rodziny zastępcze spokrewnione, 1 rodzina zastępcza niezawodowa i 1 zawodowa. Na przestrzeni lat 2016-
2018 po troje dzieci przebywało w pieczy zastępczej, wszystkie na terenie gminy Białaczów. W opisywanym 
okresie czasu żadne dziecko nie przebywało w pieczy zastępczej poza trenem gminy. W latach 2016-2018 żadne 
dziecko z terenu gminy nie było umieszczone  w placówce opiekuńczo-wychowawczej.

Rodziny z problemami bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, borykające się  z wieloma 
problemami, m.in. ubóstwem, alkoholizmem czy przemocą są objęte szczególną opieką przez pracowników 
socjalnych oraz mają udzielone wsparcie asystenta rodziny.

Asystent rodziny podejmuje pracę z rodziną za jej zgodą ( z wyjątkiem sądowego przyznania asystenta 
rodziny rodzinie) na wniosek pracownika socjalnego po uprzednim przeprowadzeniu wywiadu 
środowiskowego. Asystent rodziny podejmuje pracę z rodziną w miejscu zamieszkania rodziny. Celem pracy 
asystenta rodziny jest osiągnięcie przez rodziny stabilizacji życiowej umożliwiającej samodzielne 
funkcjonowanie w społeczeństwie i wychowywanie dzieci.  Głównym zadaniem pracy asystenta rodziny 
z rodziną jest pozostanie dzieci w rodzinie biologicznej oraz podjęcie działań zmierzających do zażegania 

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 4



kryzysu w rodzinie. Rola asystenta rodziny polega na wzmocnieniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych 
rodziny, wspieraniu, motywowaniu do podejmowania działań zmierzających do poprawy sytuacji rodziny. 
Udziela pomocy w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych członków rodziny, w poszukiwaniu pracy, 
w załatwianiu spraw w urzędach i instytucjach, w rozwiązywaniu problemów i konfliktów rodzinnych, 
w egzekwowaniu obowiązku szkolnego przez dzieci. Asystent rodziny w swojej pracy współpracuje 
z instytucjami i służbami działającymi na rzecz pomocy rodzinie i zainteresowanymi rozwiązaniem problemu 
danej rodziny, np. szkołą, policją, sądem, służbą zdrowia, itp.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białaczowie od lipca 2015 roku zapewnia rodzinom 
przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcie asystenta rodziny. 
Asystent zatrudniony jest na ½ etatu w ramach
„ Resortowego Programu Wspierania Rozwoju Rodzinnej Pieczy Zastępczej”.

Tabela 6. Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych.

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinie Liczba rodzin objętych wsparciem 
asystenta rodziny

2016 39 117 8

2017 40 116 9

2018 35 87 9

                Źródło: Dane własne

W 2016 roku wsparciem asystenta rodziny zostało objętych 8 rodzin, w których wychowywało się 
17 dzieci. Trzy rodziny, z którymi współpracował asystent objęte były dozorem kuratora sadowego ze względu 
na ograniczenie władzy rodzicielskiej. W latach 2017 - 2018 w rodzinach objętych wsparciem asystenta 
wychowywało się analogicznie 20 i 19 dzieci, z 9 rodzin objętych wsparciem asystenta 4 miały dozór 
kuratorski, zaś w roku 2018 były to 2 rodziny.

Z dniem 1 stycznia 2017 r. weszła w życie Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodziny „Za życiem”.  W/w 
ustawa wskazuje, że wsparcie we wskazanym zakresie jest realizowane między innymi przez jednostki 
samorządu terytorialnego oraz jednostki organizacyjne realizujące wspieranie rodziny. Nowo wprowadzone 
przepisy prawa dotyczą wsparcia w zakresie dostępu doświadczeń opieki zdrowotnej oraz instrumentów polityki 
na rzecz rodziny, m.in. świadczeń gwarantowanych, do których szczególnie należy zapewnienie dostępności dla 
kobiet w ciąży oraz ich dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym 
okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Ustawa zakłada m.in., że rodziny uprawnione objęte będą pomocą 
asystentów rodziny na zasadach określonych w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej. Nowe rozwiązanie prawne zapewnia dostęp do poradnictwa w zakresie wspierania 
rodziny. Rodzina może skorzystać ze wsparcia psychologicznego, pomocy prawnej, a także poradnictwa 
w zakresie przezwyciężenia trudności w pielęgnacji i wychowaniu dziecka, dostępu do rehabilitacji społecznej, 
zawodowej oraz świadczeń opieki zdrowotne.

Na terenie gminy Białaczów dotychczas żadna rodzina nie została objęta wsparciem asystenta rodziny 
w związku z realizacja Ustawy z dnia 1 stycznia 2017 roku  o wsparciu kobiet w ciąży i rodziny „Za życiem”.

Rozdział 3.
Zasoby instytucjonalne gminy i działania służb w obszarze wspierania rodzin na terenie Gminy Białaczów

Organizując różnorodne formy wparcia na rzecz rodziny problemowej, należy doceniać i konsekwentnie 
realizować zasadę podstawowej roli rodziny jaką jest rola opiekuńczo-wychowawcza. Rodziny nie należy 
wyręczać i zwalniać od podnoszenia odpowiedzialności za wypełnianie w/w roli, należy ją przede wszystkim 
wesprzeć i wspomóc, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie  oraz wzmocnić kompetencje 
wychowawcze. Niezbędne jest  budowanie systemu wspierania rodzin biologicznych oraz rozwijanie 
rodzinnych form opieki zastępczej. Istotne jest zatem, aby wszystkie podmioty i instytucje uczestniczyły 
w procesie wspierania rodziny.

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 5



Gminny Program wspierania Rodziny w Gminie Białaczów na lata 2019-2021 będzie służył realizacji 
gminnej polityki rodzinnej. Działania na rzecz dziecka i rodziny będą realizowane przez instytucje z terenu giny 
opisane w poniższej tabeli.

Lp. Nazwa instytucji/placówki Rodzaj działalności

1. Gminny ośrodek Pomocy Społecznej 
w Białaczowie 

Praca socjalna, pomoc finansowa i rzeczowa, 
dożywianie dzieci w szkołach i oddziałach 
przedszkolnych, organizowanie wypoczynku 
dla dzieci, wsparcie asystenta rodziny.

2. Gmina Białaczów Przyznawanie i wypłacanie stypendiów, 
wyprawki szkolnej, dowozy uczniów  do szkół. 

3. Gminna Komisja Rozwiązywania 
problemów Alkoholowych

Wsparcie psychologiczne, poradnictwo 
specjalistyczne, przeciwdziałanie problemom 
dotyczących nadużywaniu alkoholu.

4. Zespół Interdyscyplinarny Wsparcie i pomoc rodzinom w przezwyciężeniu 
problemu przemocy.

5. Placówki służby zdrowia z terenu Gminy 
Białaczów

Działalność w zakresie profilaktyki i opieki 
zdrowotnej.

6. Klub sportowy Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej 
i sportu, propagowanie aktywnych form 
wypoczynku oraz zdrowego stylu życia.

7. Placówki oświatowo-wychowawcze 
z terenu Gminy Białaczów

Działalność edukacyjno-wychowawcza, 
wsparcie pedagogiczne dla rodziców i dzieci.

8. Świetlice szkolne Organizowanie zajęć pozalekcyjnych oraz czasu 
wolnego dla dzieci.

9. Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich 
z terenu Gminy Białaczów

Organizowanie imprez okolicznościowych dla 
dzieci i rodzin.

10. Gminna Biblioteka Publiczna 
 w Białaczowie

Propagowanie kultury, organizacja zajęć dla 
dzieci oraz imprez i festynów dla rodzin 
z terenu gminy.

Rozdział 4.
Realizatorzy Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białaczów

na lata 2019-2021

Głównym realizatorem Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
w Białaczowie. Koordynatorem odpowiedzialnym za realizację Programu jest asystent rodziny- Marzena Purgat 
zatrudniony w GOPS.

Program realizowany jest we współpracy z następującymi instytucjami:

- Komendą Powiatową Policji w Opocznie;

- Sądem Rejonowym w Opocznie;

- Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Opocznie;

- Poradnią Terapii Uzależnień w Opocznie;

- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczną w Opocznie;

- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie;

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 6



- Zespołem Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego przy Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Opocznie;

- placówkami oświatowymi i kulturalnymi.

Rozdział 5.
Założenia Programu

Gminny Program wspierania Rodziny w Gminie Białaczów na lata 2019-2021   jest spójny z założeniami 
zawartymi w strategicznym dokumencie jakim jest Strategia Rozwiazywania Problemów Społecznych 
w Gminie Białaczów na lata 2017-2027. Program jest również zgodny z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Działania i cele zostały sformułowane w oparciu 
o doświadczenia związane z realizacją Programu w latach ubiegłych oraz są dostosowane do lokalnych potrzeb 
mieszkańców.

Rozdział 6.
Cele Programu

Cel główny: Wsparcie rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Cele szczegółowe:

I. Tworzenie warunków do wychowywania dzieci w środowisku biologicznej rodziny poprzez wspieranie rodzin 
dysfunkcyjnych i niewydolnych wychowawczo w  prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych oraz wzmacnianie i  wyzwalanie zasobów tkwiących w rodzinach.

II. Podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodziny.

III. Wsparcie materialne i rzeczowe ubogich rodzin z dziećmi zagrożonych bezradnością w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego.

Rozdział 7.
Zadania Programu

Harmonogram Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białaczów na lata 2019-2021 został 
zawarty w poniższych tabelach.

Cel szczegółowy: 

I. Tworzenie warunków do wychowywania dzieci w środowisku biologicznej rodziny poprzez wspieranie rodzin 
dysfunkcyjnych i niewydolnych wychowawczo w  prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych oraz wzmacnianie i  wyzwalanie zasobów tkwiących w rodzinach.

Zadania Realizatorzy/

partnerzy

Planowany 
termin 

realizacji

Wskaźniki Źródła 
finansowania

1.Podnoszenie kompetencji 
rodzin dysfunkcyjnych 
w zakresie prawidłowego 
pełnienia funkcji 
opiekuńczo-
wychowawczych poprzez 
prowadzenie akcji 
informacyjnych 
(rozpowszechnianie ulotek 
i materiałów 
informacyjnych)

- Placówki oświatowe

- GOPS

-Zespół 
Interdyscyplinarny

- GKRPA

2019-2021 Liczba 
przeprowadzonyc
h akcji 
informacyj-

nych

Środki własne 
realizatorów.

2.Prowadzenie monitoringu 
sytuacji rodzin zagrożonych 
kryzysem lub 
przezywającej trudności 
w wypełnianiu funkcji 

GOPS 2019-2021 Liczba 
monitorowa-

nych rodzin

Środki własne

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 7



opiekuńczo-
wychowawczych

3.Zapewnienie wsparcia 
asystenta rodziny rodzinom 
przezywającym trudności 
w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-
wychowawczych

GOPS 2019-2021 Liczba rodzin 
objętych 
wsparciem

Środki 
własne, środki 
z Resortoweg
o Programu.

4.Utworzenie rodzin 
wspierających 
i  podpisanie umów

- Gmina Białaczów

- GOPS

2019-2021 Liczba rodzin 
wspierających

Środki własne 
realizatorów

5.Konsultacje 
i poradnictwo 
specjalistyczne 
(w tym pomoc 
psychologiczna 
i prawna)

- GOPS 

- GKRPA

2019-2021 Liczba 
udzielonych 
porad, konsultacji

Środki własne 
realizatorów

6.Organizowanie 
i prowadzenie pomocy 
doradczej, interwencyjnej, 
terapeutycznej 
i socjalnej dla rodzin 
zagrożonych 
i dotkniętych przemocą

- GOPS

- Zespół 
Interdyscyplinarny-
Zespół Interwencji 
Kryzysowej

i Poradnictwa 
Specjalistycznego przy 
PCPR w Opocznie

- Komenda Powiatowa 
Policji w Opocznie

2019-2021 Liczba osób 
objętych 
wsparciem

Środki własne 
realizatorów

7.Monitorowanie środowisk 
zagrożonych 
uzależnieniami, 
motywowanie do podjęcia 
terapii, kierowanie na 
leczenie odwykowe

- GOPS

- GKRPA

- Sąd Rejonowy 
w Opocznie

- Poradnia Leczenia 
Uzależnień  
w Opocznie

- Zespół Kuratorskiej 
Służby Sądowej Sądu 
Rejonowego w Opocznie

2019-2021 Liczb osób, które 
podjęły 
dobrowolną 
terapię, liczba 
osób 
kierowanych na 
leczenie 
odwykowe przez 
Sąd.

Środki własne 
realizatorów

8.Praca socjalna 
z rodzinami biologicznych 
dzieci umieszczonych 
w pieczy zastępczej

- GOPS

- PCPR w Opocznie

- Zespół Kuratorskiej 
Służby Sądowej Sądu 
Rejonowego w Opocznie

2019-2021 Liczba dzieci, 
które powróciły 
do rodzin 
biologicznych

Środki własne 
realizatorów, 
środki 
zewnętrzne.

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 8



II. Podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodziny.

Zadania Realizatorzy/

partnerzy

Planowany 
termin 

realizacji

Wskaźniki Źródła 
finansowania

1.Promocja i realizacja 
programów 
profilaktycznych, 
terapeutycznych, 
psychoedukacyjnych 
skierowanych do dzieci

- GOPS

- GKRPA

-placówki oświatowe

2019-2021 Liczba 
zrealizowanych 
programów, 
liczba dzieci 
objętych 
działaniami

Środki własne 
realizatorów.

2. Działania 
aktywizujące zawodowo 
i społecznie na rzecz 
rodzin, w których 
opiekunowie pozostają 
bez pracy, w ramach 
projektów 
współfinansowanych ze 
środków unii 
Europejskiej oraz 
realizowanych przez 
PUP Opoczno

- GOPS

- PUP Opoczno

2019-2021 Liczba osób, 
które otrzymały 
certyfikaty 
ukończenia 
szkoleń, 
warsztatów, 
liczba osób, które 
podjęły 
zatrudnienie

Środki własne, 
środki 
z Europejskiego 
Funduszu 
społecznego, 
środki z PUP 
Opoczno

3.Upowszechnianie 
informacji dotyczących 
uprawnień rodziny i jej 
członków

- GOPS

-Zespół 
Interdyscyplinarny

- placówki oświatowe

2019-2021 Ilość kampanii 
informacyj-

nych, ulotek, 
wywiadówek.

Środki własne 
realizatorów

4. Promowanie 
i organizowanie 
różnorodnych form 
integracji rodzin 
i społeczności .

-GOPS 

-placówki oświatowe

- GBP w Białaczowie

2019-2021 Liczba 
zorganizowa-

nych 
uroczystości, 
imprez.

Środki własne 
realizatorów

III. Wsparcie materialne ubogich rodzin z dziećmi zagrożonych bezradnością w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego.

Zadania Realizatorzy/

partnerzy

Planowany 
termin 

realizacji

Wskaźniki Źródła 
finansowania

1.Zapewnienie pomocy 
finansowej i rzeczowej 
rodzinom zagrożonych 
kryzysem  lub 
przezywającej trudności 
w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczej

GOPS 2019-2021 Liczba rodzin 
objętych pomocą 
finansową 
i rzeczową

Środki własne, 
środki 
zewnętrzne

2. Zapewnienie dzieciom 
i młodzieży z ubogich 
rodzin posiłków 

- GOPS 2019-2021 Liczba 
dożywianych 

Środki własne, 
środki 

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 9



w szkołach  oddziałach 
przedszkolnych, 
przyznawanie 

- placówki oświatowe dzieci zewnętrzne

3. Objęcie wsparciem 
finansowym ubogich 
rodzin

GOPS 2019-2021 Liczba rodzin 
otrzymujących 
pomoc finansową

Środki własne

4. Pomoc w zaopatrzeniu 
dzieci i młodzieży 
w artykuły szkolne 
i podręczniki oraz 
stypendia i zasiłki szkolne

-GOPS 

- Gmina Białaczów

-placówki oświatowe

2019-2021 Liczba 
zakupionych 
wyprawek, liczba 
przyznanych 
stypendiów 
i zasiłków 
szkolnych

Środki własne 
realizatorów, 
środki 
zewnętrzne

5. Współorganizowa-

nie wypoczynku dla dzieci 
i młodzieży 
z rodzin dysfunkcyjnych

- GOPS

- Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci 
w Opocznie

- Kuratorium Oświaty

- GKRPA

2019-2021 Liczba 
uczestników 
wypoczynku

Środki własne 
realizatorów, 
środki 
zewnętrzne

6. Współfinansow-

anie pobytu dziecka 
w pieczy zastępczej

- GOPS

- Gmina Białaczów

-PCPR

2019-2021 Liczba dzieci 
umieszczonych 
w pieczy

Środki wlasne

Rozdział 8.
Odbiorcy Programu

Odbiorcami Gminnego Programu Wspierania rodziny w Gminie Białaczów na lata 2019-2021 są:

1. Rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych;

2. Dzieci i młodzież, którym rodzina nie zapewnia prawidłowej opieki;

3. Mieszkańcy gminy, przedstawiciele instytucji oraz służb pracujących na rzecz dzieci.

Rozdział 9.
Przewidywane efekty realizacji Programu

Przewidywane efekty realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny:

- poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi;

- zmniejszenie liczby rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny i dozorem kuratorskim;

- zmniejszenie liczby rodzin korzystających ze wsparcia finansowego i rzeczowego;

- przeciwdziałanie umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej;

- zmniejszenie liczby dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej;

- poprawa sytuacji dziecka w rodzinie poprzez zapewnienie odpowiednich warunków do rozwoju i codziennego 
funkcjonowania;

- zmniejszenie liczby rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty”.

- poprawa stanu zdrowia dzieci i młodzieży poprzez organizowanie aktywnych form wypoczynku i propagowanie 
zdrowego stylu życia.

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 10



Rozdział 10.
Źródła finansowania

Źródłem finansowania Gminnego Programu wspierania rodziny są:

1. Środki własne gminy zaplanowane w budżecie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Białaczowie 
w kwocie 60.000 zł na 2019 rok.

2. Środki finansowe w kolejnych latach, tj. 2020 i 2021 będą uwzględnione w budżecie w wysokości 
nie mniejszej niż w roku 2019.

3. Środki zewnętrzne.

Rozdział 11.
Monitoring i ewaluacja

Monitoring Programu będzie polegała na:

- sporządzeniu sprawozdawczości rocznej;

- zbieraniu i analizie danych dotyczących rodziny.

Ewaluacja Programu będzie oparta na gromadzeniu, analizie i interpretacji danych oraz założonych 
wskaźników. Zostaną one pozyskane poprzez bezpośrednia rozmowę, obserwację lub kontakt telefoniczny 
z członkami rodzin, asystentem rodziny, środowiskiem sąsiedzkim, pracownikami instytucjonalnych form 
pomocy rodzinie. Uzyskane dane pozwolą na ocenę wartości Programu oraz pomogą w dalszym planowaniu, 
realizacji i rozwoju działa.

Ewaluacja będzie miała charakter usprawniający i wskazujący kierunek ewentualnych zmian 
w zapisach programowych. Pozwoli na sprawdzenie efektywności i skuteczności podjętych działań.

Rozdział 12.
Sposób kontroli i realizacji Programu

1. W terminie do 31 marca każdego roku Wójt przedstawia Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji 
zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.

2. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich 
wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa 
w art. 187 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 11



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy
zastępczej do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów
wspierania rodziny. Natomiast art. 179 ust. 2 ustawy wskazuje, że programy uchwalane są przez radę Gminy,
z uwzględnieniem potrzeb związanych z realizacja zadań z zakresu wspierania rodziny. Program określa
kierunki działań w zakresie wspierania rodziny sprzyjające prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny, ze
szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych z terenu Gminy Białaczów na lata 2019-2021.

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione.

Id: 1428B104-EE34-4236-82B6-799E57581E08. Podpisany Strona 1




